B. No haurà acahecido assi à V. S. pues tiene, segun veo, cuidado de entender con gran diligencia todas las cosas antiguas, y ha recogido muy muchas, y asi deseo saber què es cada cosa de quien tan bien me lo puede decir.

A.

## DIALOGUS (a) PRIMUS.

*Quid Nomismata: & an Monetae sint annu-  
randa; deque fructibus quinque ex iis ca-  
piendis (b).*

B.

Tudeo, amplissime Domine, Nomismata tua, ceteraque Antiquitatis monumenta, si modo tantum abs re tua otii est, inspicere; eaque horis subsecivis, quaque ex

hoc studio utilitas dimanet, diligenter cognoscere. Eadem quoque cupiditas comitem hunc incessit pro quo ipse respondeo: quod inter nos nuper admodum, ut id abs te petere nus, convenerit.

A. Equidē non reprehendo studium vestrum, praesertim si haec concurrant universa. Ceteroquin *Nomismata* & Antiquitatis monumenta inspicere dumtaxat, nec cognoscere ea accurate velle, hominum est curiosorum atque otiosorum, & pene dixerim vanorum. Tametsi sunt in hoc genere, quae diversam ab ea, quae proposita est, utilitatem adferunt. Chemia enim, verbi gratia, licet quo collineat, non assequatur, hoc tamen commodi apportat, quod aquas fornacibus decoqui doceat. Sic & ipse multos videre memini, qui incredibili studio veterum Monumentorum ducti, magnos sumptus in iis comparandis facerent, nec intelligerent tamen. Illud vero percommode accidebat, eo contemplandi causa homines eruditos convenire frequenter solere, quod tamquam in penu, magna apud eos Antiquitatis copia esset recondita, quam docti viri, angustia rei familiaris, parare non possent.

B. Ne idem tibi usu veniret, cavisti tu quidem diligenter, quod magnum jam inde a puero in omni Antiquitate cognoscenda studium posueris, multaque collegeris, omnia in numerato habens. Quare ex te harum rerum tam intelligente aveo singula audire.

A 2

A.

- (a) PERSONAE } A. Antonius Augustinus Archiepiscopus.  
B. Rodericus Zapata, sororis Archiepiscopi filius.  
C. Joannes Augustinus, Antonii Archiepiscopi frater.
- (b) 1. A. *Pictoribus, Sculptoribus, ac Monetariis.* 2. *Ut Imperatorum Vest. cognoscantur effigies.*  
3. *Ut Urbium, aedium, fluminum.* 4. *Ut Virtutum, Deorumque.* 5. *Ut Orthographis ediscatur.*

A. Vellem vero id dici posse. Sed, ut quod res est dicam, plura sunt quæ non assequor; nec a me plene cognoscuntur, quamvis studiose ea investigarim: & cum plerisque, quibus abundat Italia, eruditissimis hominibus ea de re sæpe differuerim, omnesque Urbis Romæ Antiquitates diligenter inspexerim: verum gravioribus negotiis impeditus unus cum essem e Duodecim-viris Romæ Sacri Palatii Ap. litium iudicandarum, & aliis in negotiis occupatus, vix satis otii huic studio superpeditare potui, ut verear ne ei, quam sustineo, intelligentiæ omnis Antiquitatis opinioni non respondere queam.

B. De his, quæ tu modica modeste nimis vocas, partem aliquam decidi velim, quæ nobis tamquam in tenebris versantibus, lumen præferat, densamque ab oculis ignorantie caliginem dispellat. Equidem vix plura ( fatebor enim ) quam qui jam primis labiis litteras gustare cœpit, intelligo. Sed ne in his tempus teram, si modo est otium, & si vis, studeo primum ex te audire, cur *Medallas* vulgo vocent lingua Italica, Hispanica, & Gallica, quæque earum vis & natura sit, & quæ hinc redeat utilitas: post, pace tua, reliqua, quæ nos fugiunt, sciscitaturus.

A. Quod a Latina, tanquam ab uberrimo fonte linguæ illæ fluxerint, veri mihi quidem simile est, nomen illud formatum ab ea voce *Metalla*: tamen non eadem utriusque notio est. Verum quod earum materia fere ex his metallis *Auro*, *Argento*, *Ære* constat, ab ea *Medallia* nomen veteribus *Nummis* a nostris hominibus inditum.

B. Idem ne νόμισμα vel *Nomisma*, Græce, Latineque loquentibus, quod nobis *Medallia*?

A. Illud latius patere existimo, ut & Latinis *Nummum*, & *Monetam*: quod licet in *Monetis*, olim *Medallie* numerarentur, cum nummi erant, pretiisque ut hodie, in coemendo vendendoque pecunia serviebat, nunc tamen *Nomisma*, quæ usu valeant, esse desierint.

B. Atqui aliter in veteri Jurisprudencia censuit Pomponius J. C. *Nomismatum*, inquit, *aureorum vel argenteorum veterum, quibus pro gemmis uti solent, ususfructus legari potest.*

A. Erras. Adjecta enim vox *veterum* nodum omnem dissolvit: constat namque *monetam* veterem esse.

B. Horatius Flaccus alicubi *Nomisma* vocat *monetam* Philippi Regis Macedoniæ ejus, qui Alexandri Magni parens fuit:

*Rettulit acceptos, regale Nomisma, Philippus.*

Quod meo quidem sensu tamquam de *Medallis* utar enim tua venia propter sermonis Latini inopiam hac voce ) intelligi nihil vetat.

A. Non inferior id quidem, verius tamen de certo *monetæ* & *pecuniæ* genere. Nam & *Nomisma* etymon apud Aristotelem l. V. \* *Ethicorum* ad Nicomachum a lege, quæ Græcis νόμος, argumento est pro quavis moneta accipi, & nova & veteri, quæ in *emptionibus* *venditionibusque* solvitur, vi legis, qua nummi valent. Horatii vero carmen de *nomismate*, quod Alexander Magnus Charilo Poetæ pro paucis versibus bonis

A. Bien holgaria yo que fuese esso assi: pero mucho mas es lo que yo no entiendo en estas cosas; ahunque no me ha faltado deseo de aprenderlas, y he comunicado con todos, y los mas doctos hombres de Italia, y he visto las antiguallas de Roma con alguna diligencia, pero ocupado con mayores ocupaciones de la Rota, y de otras cosas, que por mi han pasado, no estoi tan adelante en este estudio como v. m. piensa.